
      笠間市立岩間第二小学校 学校だより                      

こ し の び   第１号                   

PTA 活動スタート 
４月２２日（土）は，ＰＴＡ総会、授業参観、学級

懇談会、見守り隊総会と盛りだくさんの１日となりま

した。お忙しい中をたくさんの保護者や地域の皆様に

ご来校いただきありがとうございました。５月１２日

（金）には合同委員会が開かれ，今年度の各委員会が

本格的に活動をスタートすることになります。 
５月は、令和５年度の岩間第二小学校のコミュニテ

ィ・スクールもいよいよ本格的にスタートする予定で

す。ＰＴＡをはじめ地域の方々のご理解ご協力をいた

だきながら運営を進めてまいります。特に今年度は、

児童の登下校の「見守り隊」の活動がスタートしまし

た。多くの皆様のご尽力に感謝申し上げます。各家庭

におかれましても、児童の登下校に合わせて、ペット

の散歩やウォーキングをしながら児童の見守りにご

協力いただければと思います。 

   

家庭確認、お世話になりました 

 ４月１７日（月）から始まった家庭確認も無事に終

了しました。ご自宅の周辺や地域の様子も確認できま

した。また、通学路の危険個所の確認も同時にするこ

とができました。家庭訪問と違い、保護者の皆様とお

話しする機会がなくなりましたが、心配事などがあり

ましたら、遠慮なく担任までご相談ください。 
  

 

 

見守り隊の活動について 
昨年度末に，地域ボランティアの方々を中心に発足

した「岩間第二小学校見守り隊」が，本格的に活動を

開始しました。今回はどんな活動を行っていただくの

かを紹介します。 

１ 定点での見守り 

各地区の活動場所で，登下校中の児童が通過する

のを見守っていただきます。 

 ２ 道路横断の補助 

   各地区の幹線道路等で，登校途中，下校途中の児 

童の道路横断を補助していただきます。 

 ３ 学校入り口五差路での横断補助 

   下校時に，横断の補助をしていただきます。 

 

 見守り場所から各ご家庭までの送迎は，ボランティア

の方々には依頼しておりません。特に低学年の児童にお

いては，ご家庭の協力をお願いいたします。 

令和５年５月１日 

       No.２ 

ＰＴＡ総会では，新役員の皆様が承認されまし

たので，ご紹介いたします。  

★会 長     中崎  徹 さん 

★副会長     中嶋  瞳 さん 

   同      中林 裕之 さん 

   同      住谷  剛 教頭 

★書 記     菅谷  彩 さん 

   同      谷中 貴子 教務主任 

★会 計     鈴木 茂幸 さん 

   同      飯村 祐介 主事 

★監 事     柴沼 貴之 さん 

   同      竹内 多木 さん 

 ★顧 問     飯田 大輔 さん 

   同      小森 真史 校長 

★学年委員長   領毛 華那 さん 

★広報委員長   大貫 智子 さん 

★地区委員長   水越香央里 さん 

★家庭教育学級  持丸  唯 さん 

         片桐 梨絵 さん 

★女性ネットワーク  

  本  部    中嶋  瞳 さん 

バレー部    菅谷  彩 さん 

 

 ４月２１日（金）に交通安全教室を行いました。笠間

警察署交通課の方や交通安全指導員の方々からＤＶＤ

を見ながらの説明を受けました。その後、グラウンドの

模擬コースで、交通安全母の会の皆様からも交通事故に

遭わないための安全な自転車の乗り方や横断歩道の渡

り方などについてご指導していただきました。 

 いよいよ、ゴールデンウィークです。子どもたちには、

思いっ切りリフレッシュしてほしいと考えています。で

も、今回の「交通安全教室」での学びを生かして、事故

に遭わないよう、十分気を付けてほしいと思います。 

  


